
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 

tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com 

H O T Ă R Â R E A   Nr .1   /2024 

Privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

de stat din raza teritorială a Comunei Beriu, pentru anul şcolar 2024- 2025 
 

Consiliul local al comunei Beriu ,judetul Hunedoara, intrunit în ședința extraordinară 

din data de 11.01.2024; 

Având in vedere Proiectul de hotărâre nr. 1/ 8.01.2024 privind  aprobarea organizării 

reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din raza teritorială a Comunei 

Beriu, pentru anul şcolar 2024- 2025 – proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ; 

Referatul de aprobare nr. 1/8.01.2024 2024  al primarului comunei Beriu în calitate de 

initiator ; Raportul de specialitate nr. 1/ 8.01.2024  întocmit de compartimentul buget 

contabilitate  ; În baza avizului  comisiei de specialitate a  Consiliului local al comunei Beriu 

nr. 2 și 3     înregistrat în ședința comisiei din 11.01.2024;  

Văzând Avizul conform nr. 5136/19.12.2023 acordat de Inspectoratul Școlar Județean 

Hunedoara , pentru organizarea rețelei școlare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

din raza teritorială a Comunei Beriu, pentru anul şcolar 2024-2025;    
Cu respectarea prevederilor art. 16 , art.19 alin.(6) lit.a) și alin.(7) , art.23 din Legea 

învățământului  preuniversitar nr. 198/2023 ; art. 3 alin(1) și (3) lit. d.) din Anexa 1 la Ordinul  

nr. 600/2023  pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de orga-

nizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024 – 2025 ;  

    În temeiul  art.129, alin. (2), lit.d, alin (7) lit a) ,art.139, alin.(1) lit.a) , art.196 alin.(1) lit.a), 

art.243 alin.(1)  lit.a)   din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1. Aprobă organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat din comuna Beriu  , pentru anul şcolar 2024-2025, conform Anexei ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta in termenul si potrivit Legii contenciosului 

administrativ,  Legea nr.554/2004,  cu modificările si completările ulterioare. 
Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică :-Instituției Prefectului- judetul Hunedoara, 

Primarului comunei Beriu; Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara; Școala Gimnazială,, 

Constantin Daicoviciu,, Beriu şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişare la sediul instituţiei 

şi publicare pe pagina proprie de internet la adresa www.primariaberiu.ro, secțiunea Monitor 

Oficial Local.                         
Beriu  11 ianuarie 2024 

Președinte de ședință, 
Pipa Daniel-Aurel 

        Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                Firidon Ionela 

 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 

http://www.primariaberiu.ro/


 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 1/2024. .1  

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majori-

tate 
  simplă   absolută  calificată2 

14/11/2023   

2  Comunicarea către primar2) 21/12/2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 21/12/2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 26/12/2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual4)+5) 
. . . . . . . . .   

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 
26/12/2023   

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ul-

terioare: 

1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 

bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 

consilierilor locali în funcţie." 

2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 

4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei." 

5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 

6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 

7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/2024-02-20/HCL%201-15/1.HCL%20%20retea%20scolara%202024-2025.odt%231)a9a2
file:///F:/Siteuri/primariaberiu.ro/2024-02-20/HCL%201-15/1.HCL%20%20retea%20scolara%202024-2025.odt%232)a9a2
file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


JUDEŢUL  HUENDOARA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI   BERIU  
 

Anexă la HCL nr. 1/2024 

 

REŢEA   ŞCOLARĂ 
  unităţi de învăţământ preuniversitar de stat din  Comuna   Beriu, pentru anul 

şcolar 2024-2025 
 

Localitate 
PJ 

Denumire 
PJ 

Localitate 
unitate 

Denumire 
unitate 
arondată 

Statut 
unitate 

Adresa 

Beriu Şcoala 
Gimnazială ,, 
Constantin  
Daicoviciu,, 
Beriu 

Beriu Şcoala 
Gimnazială ,, 
Constantin  
Daicoviciu,, 
Beriu 

PJ Str.Principală 
nr.116 

Beriu Şcoala 
Gimnazială ,, 
Constantin  
Daicoviciu,, 
Beriu 

Căstău Grădiniţă cu 
program 
normal  
Căstău 

AR Str.Principală nr. 
24 

Beriu Şcoala 
Gimnazială ,, 
Constantin  
Daicoviciu,, 
Beriu 

Orăștioara de 
Jos 

Grădiniţă cu 
program 
normal  
Oraștioara de 
Jos 

AR Str.Principală nr. 
24 

Beriu Şcoala 
Gimnazială ,, 
Constantin  
Daicoviciu,, 
Beriu 

Sibișel Școala 
primară 
Sibișelul 
Vechi 

AR Str.Principală nr. 
6 

 
Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

 

 

 

       Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei 

                           Firidon Ionela 


